ИСТОРИЧЕСКОЕ МНОГОБОРЬЕ 2022
Школьная олимпиада исторического факультета ТвГУ


Задание 1. 
Максимальный балл – 11.
Перед Вами статьи из разных советских и российских Конституций, определите их принадлежность. Обращаем Ваше внимание на то, что некоторые статьи могут повторяться в нескольких конституциях. 
Ответ оформите в виде таблицы. 
1. Президиум Центрального Исполнительного Комитета Союза Советских Социалистических Республик, в период между сессиями Центрального Исполнительного Комитета Союза Советских Социалистических Республик, является высшим законодательным исполнительным и распорядительным органом власти Союза Советских Социалистических Республик. 
2. Россия объявляется Республикой Советов рабочих, солдатских и крестьянских депутатов. Вся власть в центре и на местах принадлежит этим Советам. 
3. В тех же целях III Всероссийский съезд Советов настаивает на полном разрыве с варварской политикой буржуазной цивилизации, строившей благосостояние эксплуататоров в немногих избранных нациях на порабощении сотен миллионов трудящегося населения в Азии, в колониях вообще и в малых странах. 
4. Депутатом Верховного Совета СССР может быть избран каждый гражданин СССР, достигший 23 лет, независимо от расовой и национальной принадлежности, пола, вероисповедания, образовательного ценза, оседлости, социального происхождения, имущественного положения и прошлой деятельности. 
5. Религиозные объединения отделены от государства и равны перед законом. 
6. Государственный гимн Союза Советских Социалистических Республик утверждается Президиумом Верховного Совета СССР. 
7. Союзная республика имеет право вступать в отношения с иностранными государствами. 
8. Граждане СССР имеют право на труд. 
9. Верховным органом власти Союза Советских Социалистических Республик является съезд Советов, а в период между съездами Советов — Центральный Исполнительный Комитет Союза Советских Социалистических Республик, состоящий из Союзного Совета и Совета Национальностей. 
10. Депутатом Верховного Совета СССР может быть избран гражданин СССР, достигший 21 года. 
11. Российская Федерация - Россия есть демократическое федеративное правовое государство с республиканской формой правления.
ОТВЕТ
	Конституция (год принятия)
	№№ фрагмента

	1918 г.
	2, 3

	1924 г.
	1, 9

	1936 г.
	4

	1977 г.
	6, 7, 8, 10

	1993 г.
	5, 11



Задание 2. 
Максимальный балл – 6. 
Классическая русская литература – это целый кладезь мелких деталей и черт бытовой жизни Российской империи в XVIII – XIX вв. Однако многие выражения того времени уже непонятны для современного читателя, и задача историка – раскрыть смысл предметов и явлений минувших дней. Ваша задача – объяснить, что означают выделенные слова в приведенных ниже фрагментах из различных литературных произведений. 
1. «Честь имею рекомендоваться: Марк Волохов, 15 класса, состоящий под надзором полиции чиновник, невольный здешнего города гражданин». (И.А. Гончаров). 
Ответ: Не существующий чин «Табели о рангах». 
2. «Прощай, немытая Россия, // Страна рабов, страна господ, // И вы, мундиры голубые, // И ты, им преданный народ». (М.Ю. Лермонтов). 
Ответ: Униформа Отдельного корпуса жандармов (тайной полиции). 
3. «Куда ни глянешь, красный ворот // Как шиш торчит перед тобой…» (М.Ю. Лермонтов). 
Ответ: Деталь униформы жандармов. 
4. «Стал он со временем туз откупной - // Эксплуататор народного пьянства». (Н.А. Некрасов). 
Ответ: Купец, выкупивший право торговли алкоголем. 
5. «Вагоны шли привычной линией, // Подрагивали и скрипели; // Молчали жёлтые и синие; // В зелёных плакали и пели». (А.А. Блок). 
Ответ: Пассажирские вагоны первого, второго и третьего классов. 
6. «Он все время путешествия испытывал радость школьника на вакации» (Л.Н. Толстой). 
Ответ: Каникулярное время.

Задание 3. 
Максимальный балл – 13. 
Верно ли, что: 
1. Владимир Святой захватил власть в Киеве, опираясь на помощь варягов? 
2. Владимир Святой никогда не посещал европейские государства? 
3. Старший сын Владимира Святого умер при жизни отца? 
4. После вокняжения в Киеве Владимира Святого последовали гонения на христиан? 
5. Владимир Святой первым из русских князей установил контакты с Англией? 
6. В правление Владимира Святого Русь посетил миссионер Бруно Кверфуртский? 
7. При Владимире Святом началась чеканка первых русских монет? 
8. Владимир Святой был похоронен в Софии Киевской? 
9. Канонизация Владимира Святого произошла при Владимире Мономахе? 
10. Мощи Владимира Святого были обретены Петром Могилой? 
11. Киевский университет до революции носил имя Владимира Святого? 
12. Владимир Святой почитается как православными, так и католиками? 
13. Памятник Владимиру Святому является старейшим скульптурным памятником Киева? 
ОТВЕТ
	Да
	Нет

	1, 2, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 12, 13
	5, 8, 9



Задание 4. 
Максимальный балл – 20. 
Трудно переоценить значение монастыря в России, он может объединять в себе множество функций, и менять их по ходу времени. В приведенных отрывках речь идет об одном из российских монастырей. Ваша задача состоит в том, чтобы установить, что это за монастырь, датировать приведенные отрывки с точностью до десятилетия (и объяснить датировку) и расставить их в хронологическом порядке. 
А. «У меня не было возможности и времени узнать, с какой высоты упало сюда, на остров, большинство уголовной молодёжи, но, разумеется, высота эта не могла быть значительной; среди «островитян» преобладают малограмотные, немало и безграмотных. Все это - люди, расшатанные своим прошлым, анархизированные в детстве и отрочестве гражданской войною, голодом, «беспризорностью». 
Б. «…по прошению игумена Антония присланы были из Москвы в Сумский острог воевода Максим Лихарев и стрелецкий голова Елизарий Беседнов, а с ними некоторое количество ратных людей. Оные военачальники ходили из Сумского острога в заонежские погосты для прогнания шведов, нападавших на волость Толвуй, принадлежавшую Вяжицкому Новгородскому монастырю. […] Шведские военачальники и правители города Каяны заключили с игуменом Иринархом перемирие впредь до совершенного утверждения мирного на границе происходившие» трактата, чтобы прекратить все вражды, 
В. «…С получением известия о нахождении шведских неприятельских кораблей в городе Архангельске попечительностью великого государя заблаговременно приняты были все меры острожности. По царскому указу прислан был с Двины в вотчину монастыря, в Сумской острог, с тремястами человек воинских людей капитан Алексей Капранов. Шведы после неудачного сражения под новопостроенной Новодвинской крепостью, на обратном пути крейсируя по Белому морю из западного берега оного, сожгли соляной Куйский промысел, принадлежащий монастырю, и семнадцать крестьянских дворов, но потом вскоре, будучи устрашены нечаянным нападением крестьян, поспешно удалились». 
Г. «Да Господь Бог прогневился, 
государь-царь воспалился. 
Выбирал-то наш государь-царь боярина большого, 
Из большия из породы, из породы Салтыковы, 
Монастырь разорити, старую веру порудити, 
Старые книги изодрати, 
Старые книги изодрати, во сине море потопити». 
Д. «Зри сие. Во время войны с Россией здесь был переговор настоятеля архимандрита Александра с английским офицером Антоном Н. 22 июня, в среду в 11 часов до полудня, по записке начальника неприятельской военной эскадры в Белом море, требовавшего от монастыря быков. После переговоров, благополучных для обители, настоятель возвратясь в монастырь в 1 час дня, служил в тот день в Успенском соборе литургию и молебны; служба кончилась в 4 час. В ту неделю N дня пост строгий был в обители и скитах и господь в это лето не допустил воюющих нарушить иноков покой, как без милосердия они поступили ранее». 

ОТВЕТ:
Название монастыря: Соловецкий монастырь  
	Буквенное обозначение отрывка (в хронологической последовательности).
	Датировка
	Объяснение


	Б
	1656-1661 гг.
	Русско-шведская война. Упоминание стрельцов (стрелецкий голова Елизарий Беседнов) – основного состава войска до начала XVIII в.

	Г
	1668-1676 гг.
	«Соловецкое сидение». Упомянута «старая вера» (старую веру порудити) – раскол Русской Православной церкви.

	В
	1700-1721 гг. 
	Северная война. Упомянуты: великий государь, офицерский чин капитана. Новодвинская крепость в Архангельске построена в начале XVIII в.

	Д
	1853-1856 гг.
	Крымская война. Бомбардировка Соловецкого монастыря английской эскадрой летом 1854 г.

	А
	1920-е гг.
	Упоминание гражданской войны (люди, анархизированные в детстве и отрочестве гражданской войною, голодом, «беспризорностью»).




Задание 5.  
Максимальный балл – 30.
Перед Вами выдержки из духовных грамот — завещаний московских государей XIV—XVI вв. Прочитайте их внимательно и ответьте на вопросы. 
(А) «Се заповедаю вам, да любите друг друга, и бог мира да буди с вами. Аще бо сия сохраните, и вся благая достигните; веру к богу тверду и непостыдну держите, и стоите, и научитися божественных догматов, како веровати, и како богу угодная творити, и в какове оправдании пред нелицымерным судиею стати. То всего больше знайте: православную христианскую веру держите крепко, за нее страждите крепко и до смерти. А сами живите в любви. А воинству, поелику возможно, навыкните. А как людей держати, и жаловати, и от них беречися, и во всем их умети к себе присвоивати, и вы б тому навыкли же. […] А что, по множеству беззаконий моих, божию гневу распростершуся, изгнан есмь от бояр, самоволства их ради, от своего достояния, и скитаюся по странам, а може бог когда не оставит, и вам есми грехом своим беды многия нанесены, бога ради, не пренемогайте в скорбех, возвержите на господа печаль свою, и той вас препитает […] А ты, Иван сын, береги сына Федора, а своего брата, как себя, чтоб ему ни в каком обиходе нужды не было, а всем бы был исполнен, чтобы ему на тебя не в досаду, что ему не дашь удела и казны. […] А бог благоволит вам, тебе бы ть на государстве, а брату твоему Федору на уделе, и ты б удела его под ними не подъискивал, а на него лиха ни с кем ни ссылался. […] Да сына же своего Ивана благословляю своим царством Руским, чем мя благословил отец мои, князь великий Василей, и что мне бог дал. Даю ему город Москву, с волостми, и станы, и с путми, и с селы, и з дворы с гостиными и посадскими, и с тамгою, и с мытом, и с торги, и с лавками, и с дворы гостиными, и со всеми пошлинами, и с Добрятинским селом и с бортью, и с Висильцовым столом, и с числяки, и с сродницы». 
(Б) «Приказываю дети свои своей княгине. А вы, дети мои, живите заодин, а матери своее слушайте во всем. А приказываю отчину свою Москву детем своим, князю Василью, князю Юрью, князю Андрею, князю Петру. А брат мой, князь Володимер, ведает свою треть, чем его благословил отец его, князь Андрей. А сына своего, князя Василья, благословляю на стариший путь в городе и в станех моего удела двою жеребьев половина, а трем сыном моим половина, и в пошлинах в городских половина. А тамга из двою моих жеребьев княгине моей половина, а сыном моим половина. А восмьничее мои два жеребья княгине моей. […] А переменит Бог Орду, дети мои не имут давати выхода в Орду, и который сын мой возмет дань на своем уделе, то тому и есть». 
(В) «Вo имя Святыя и живоначалныя Троица, Отца и Сына и Святаго Духа, и по благословению отца нашего Симона, митрополита всея Русии, се яз, многогрешный и худый раб божий Иван, при своем животе, в своем смысле, пишу сию грамоту душевную. Даю ряд своим сыном, сыну своему Василью и меншим своим детям, Юрью, Дмитрию, Семену, Андрею. Приказываю детей своих менших, Юрья с братьею, сыну своему Василью, а их брату старейшему. А вы, дети мои, Юрий, Дмитрий, Семен, Андрей, держите моего сына Василья, а своего брата старейшего, в мое место, своего отца, и слушайте его во всем. А ты, сын мои Василий, держи свою братью молодшую, Юрья с братьею, во чти, без обиды. Благословляю сына своего старейшего Василья своею отчиною, великими княжствы, чем мя благословил отец мой, и что ми дал бог. А даю ему город Москву с волостьми, и с путми, и с станы, и с селы, и с дворы с городскими со всеми, и с слободами, и с тамгою, и с пудом, и с померным, и с торги, и с лавками, и с дворы с гостиными, и со всеми пошлинами, и с Добрятинским сел ом, и с бортью, и с Василцовым стом, да числяки и ординцы. А мoи дети, Юрий, Дмитрий, Семен, Андрей, у моего сына у Василья, а у своего брата у старейшего, в числяки и в ординцы не вступаются ни во что, ни в земли их, ни в воды не вступаются, и не обидят их ничем». 
(Г) « Во имя Отця и Сына и Святаго Духа, се яз, грешныи худыи раб Божии Иван, пишу душевную грамоту, ида в Ворду, никим не нужен, целым своим умом, в своем здоровьи. Аже Бог что розгадаеть о моемь животе, даю ряд сыном своим и княгини свoеи. Приказываю сыном своим очину свою Москву. А се есмь им роздел учинил: Се дал есмь сыну своему болшему Семену: Можаеск, Коломъну со всими Коломеньскими волостми, Городенку, Мезыню, Песочну, Похряне, Усть-Мерьску, Брошевую, Гвоздну, Ивани, деревни Маковець, Левичин, Скулнев, Канев, Гжелю, Горетову, Горки, село Астафьевьское, село на Северьсце в Похрянъском уезде, село Костянтиновское, село Орининьское, село Островьское, село Копотеньское, селце Микульское, село Малаховьское, село Напрудское у города. […] А се даю сыну своему Ивану: Звенигород, Кремичну, Рузу, Фоминьское, Суходол, Великую свободу, Замошьскую свободу, Угожь, Ростовци, Окатьева свободка, Скирминовьское, Тростна, Негуча. А села: село Рюховьское, село Каменичьское, село Рузьское, село Белжиньское, село Максимовское, село Андреевское, село Вяземьское, село Домонтовьское, село в Замошьской свободе, село Семьциньское». 
Вопросы: 
1.1. Почему завещания в XIII—XVIII вв. назвались «духовные» или «душевные» грамоты? Что из себя представляет этот исторический источник, какую внутреннюю структуру (формуляр) он имел? Какую информацию о политической, социальной и экономической жизни Московской Руси он дает историку?
1.2. Расположите в хронологической последовательности источники, установите какой московский государь является душеприказчиком в каждом случае? Попробуйте определить в каком году они могли быть написаны? Обоснуйте свою логику атрибуции и датировки каждого памятника.
1.3. Что означает фраза «даю ряд своим сыном» повторяющееся в ряде грамот? Что такое «ряд», и в каких значениях это понятие использовалось на Руси? Какие еще примеры древнерусского «ряда» вам известны?
ОТВЕТ:
1.1. Духовными (или душевными) грамотами (или просто духовными) называли в средневековой Руси завещания. 
1) Почему завещания в XIII–XVIII вв. назывались «духовные» или «душевные» грамоты? Эта традиция была связана с тем, что они составлялись в форме молитвенного напутствия родным от завещателя, с мыслью об их ответном молитвенном памятовании о душе составителя после его кончины, что, не мешало включать в грамоту конкретные распоряжения собственно завещательного характера (раздел и распределение власти, владений и имущества, наставление детям и слугам и т.д.). При составлении «душевной грамоты» было обязательно присутствие духовника завещателя, что связано не только с доверием к нему завещателя, но и с тем, что эта процедура была определена православным представлением о подготовке к вечной жизни души умирающего, успокоением и урегулированием мирских дел перед этим переходом в «горний мир». 
2) Что из себя представляет этот исторический источник, какую внутреннюю структуру (формуляр) он имел? 
Духовные грамоты московских князей, как правило, имели следующую структуру (формуляр): 
а) молитвенное обращение («Во имя Отца и Сына и Святаго Духа» или «Вo имя Святыя и живоначалныя Троица, Отца и Сына и Святаго Духа»); 
б) духовное наставление детям и наследникам («заповедаю вам, да любите друг друга, и бог мира да буди с вами»); 
в) назначение преемника или приемников («Благословляю сына своего старейшего Василья своею отчиною, великими княжствы» или «Приказываю сыном своим очину свою Москву»); 
г) указание по распоряжению подвластной территорией («А се есмь им роздел учинил: Се дал есмь сыну своему болшему Семену: Можаеск, Коломъну со всими Коломеньскими волостми, Городенку, Мезыню… А се даю сыну своему Ивану: Звенигород, Кремичну, Рузу, Фоминьское, Суходол…»); 
д) распоряжение о передаче полномочий по сбору податей и управлению определенными социальными категориями населения («с тамгою, и с пудом, и с померным, и с торги, и с лавками, и с дворы с гостиными… а у своего брата у старейшего, в числяки и в ординцы не вступаются ни во что, ни в земли их, ни в воды не вступаются, и не обидят их ничем»), а также об определенных политических действиях («переменит Бог Орду, дети мои не имут давати выхода в Орду, и который сын мой возмет дань на своем уделе, то тому и есть»). Грамоты государей составлялись их дьяками и скреплялись официальными печатями. 
3) Какую информацию о политической, социальной и экономической жизни Московской Руси он дает историку? 
Духовная грамота является важным источником по социально-политической и экономической истории Руси в XIV–XVI вв. В духовных грамотах московских князей содержатся описания земель, которыми владел завещатель, сведения об их распределении между наследниками, данные о внутреннем управлении княжеством, а также данные о различных налогах, собиравшихся в княжескую казну с населения, и их делении между князьями, об организации княжеского хозяйства и занятых в нем категориях зависимого и свободного населения, о движимом княжеском имуществе. Эти сведения позволяют исследовать особенности процесса расширения Московского княжества. 

1.2. Грамоты в хронологической последовательности: 1 – (Г) 1330-е годы; 2 – (Б) между 1382 и 1389 г.; 3 – (В) между 1502 и 1505 гг.; 4 – (А) между 1565 и 1572 гг. 
Душеприказчики: (А) Иван IV Грозный; (Б) Дмитрий Донской; (В) Иван III; (Г) Иван I Калита. 
В грамоте А говорится о «царстве Русском», что свидетельствует о ее составлении после 1547 г. В ней указаны только два сына московского государя – Иван и Федор. Это сыновья царя Ивана Васильевича Грозного (1533–1584), что означает, что грамота была написана не ранее 1581 г., когда умер царевич Иван. В то же время, завещатель утверждает, что он «изгнан есмь от бояр, самоволства их ради», то есть грамота создана в период разделения страны на опричнину и земщину (1565–1572 гг.). Именно указание на даты опричнины и будут верным ответом на вопрос датировки. 
Грамота Б адресована сыновьям Дмитрия Ивановича Донского (1359– 1389) – Василию I, Юрию Звенигородскому, Андрею и Петру, в тоже время в грамоте не назван старший сын Даниил, умерший в 1379 г. В грамоте упомянут также двоюродный брат – Владимир Андреевич Серпуховской, внук Ивана Калиты и участник Куликовской битвы (1380 г.). О том, что грамота написана после битвы на Куликовом поле, свидетельствует и фраза «А переменит Бог Орду, дети мои не имут давати выхода в Орду». Как известно, после Куликовской битвы Дмитрий Донской отказывался выплачивать дань до 1382 года, но после похода Тохтамыша на Москву (1382 г.) выплатил дань за два года, значит грамота написана после этих событий – между 1382 и 1389 гг. (годом смерти Дмитрия Донского). Духовная грамота В называет завещателя («худый раб божий Иван») и его сыновей, (Василия III, Юрия Дмитровского, Дмитрия Углицкого, Семена Калужского, Андрея Старицкого). В отличие от грамот XIV в., где московские князья завещают «сыном своим очину свою Москву» (или «приказываю отчину свою Москву детем своим»), здесь московский государь устанавливает новую формулу, построенную вокруг первенства старшего сына: «благословляю сына своего старейшего Василья своею отчиною, великими княжствы, чем мя благословил отец мой, и что ми дал бог. А даю ему город Москву…». 
Такая формула появляется только в грамотах великого князя Ивана III (1462– 1505), чья политика была направленна на централизацию русских земель. В грамоте не упомянут старший сын князя - Иван Иванович (1458–1590) и его внук Дмитрий Иванович (1483–1509), коронованный в Успенском соборе Шапкой Мономаха в 1598 г., но арестованный и попавший в опалу вместе с матерью в 1502 г. Такое завещание могло быть написано только после 1502 г., в связи с отстранением и арестом наследника по прямой линии и назначением нового наследника сына от второго брака Ивана III с Софьей Палеолог – Василия Ивановича. 
В духовной грамоте Г завещатель – московский князь Иван I Калита (1325–1340), который устанавливается по именам своих сыновей, упомянутых в грамоте (Семен и Иван). Из всех московских князей Иванов (I–IV) только у Ивана I старшего сына и наследника звали Семен (будущий Симеон Гордый). Датировка грамоты устанавливается на основании фразы «пишу душевную грамоту, ида в Ворду». То есть грамота была составлена накануне двух последних поездок князя в Орду в 1336 или 1339 гг. Две сохранившиеся «душевные грамоты» Ивана Калиты датируются этими годами, часть историков считают их вариантами одной грамоты 1339 г. В любом случае правильной датировкой будет указание на последнее десятилетие правление Ивана I (1330-е годы, 1331–1340 гг.). 

1.3. Фраза их духовных московских князей «даю ряд своим сыном» означает «устанавливаю порядок [наследования] для своих сыновей». Слово «ряд» в древнерусском языке означало договор или соглашение, устанавливавшееся между физическими или юридическими лицами. Это слово близко современному русскому слову «порядок», то есть это что-то правильное, установленное в результате соглашения между людьми. Выражение «положити ряд» означало «заключить договор». «Покладати ряд» означало установить порядок владения по завещанию, или управления на подвластной территории. Именно в этом значении ряд используется в духовных грамотах московских князей. В летописях «ряд» чаще всего используется в значении «договор», например в рассказе о призвание варягов («Поищем сами в собе князя, иже бы володел нами и рядил по ряду, по праву»). «Рядил по ряду, по праву» означает здесь «правил по договору, по справедливости». Новгородцы с 1136 г., после изгнания Всеволода Мстиславича, со всеми приглашенными князьями заключали подобный ряд. Уже в Пространной редакции «Русской Правды» (XII в.) понятие «ряд» могло быть связано с наймом на работу, завещательным распоряжением, имуществом, наследством, должностью, и т.д. Ряд мог заключаться между собственником и зависимыми людьми, которые по условиям ряда находились у него на службе. Люди, заключившие такой ряд, назывались «рядовичи». 

